
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTR. - SERVIZI SPORTIVI 

Determinazione Dirigenziale n. 312 del 06/12/2018  
  

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER IL RICOVERO DI TRE UTENTI PRESSO LA CASA 
RIFUGIO  PER  LE  DONNE  VITTIME  DI  VIOLENZA  "HERA"  GESTITA  DALLA 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS "SERENITA'". PERIODO 19/08/2018 - 31/12/208. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamate:

• la L.R. 09/05/1986 n° 22 di riordino dei servizi e delle attività socio assistenziali in Sicilia;
• La  Legge  328/2000,  “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  Sistema  Integrato  degli 

interventi e servizi sociali”

Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale n° 282 del 27/09/2018, si assegnavano le 
somme  al  Responsabile  Area  Servizi  alla  Persona,  alla  missione  12,  programma  1207, 
macroaggregato 1,3 del codice di bilancio in corso di formazione (2018/2020) pren. N° 1001/18 di 
€ 15.469,77 per il ricovero di tre utenti presso la Casa Rifugio per le donne vittime di violenza 
“HERA” gestita  dalla  Cooperativa  Sociale  Onlus  “Serenitàà”  per  il  periodo  dal  19/08/2018  al 
31/12/2018.

Accertato che per gli utenti in questione e per i loro figli non è ipotizzabile una permanenza nel  
contesto familiare di appartenenza.

Preso atto della nota della Cooperativa Sociale Onlus “Serenità” che gestisce la Casa Rifugio per le 
donne vittime di violenza “HERA” assunta al protocollo del nostro Ente al n°19179 del 21/08/2018 
con la quale comunicava ai Servizi Sociali del Comune di Taormina, alla Stazione CC – Taormina e 
alla questura di Messina, l’inserimento della sig.ra A.S. nata a Leningrado il 17/11/1985 presso la 
struttura “Hera”, in segito all’attivazione del “Codice Rosa” da parte dei medici del pronto soccorso 
del  presidio  ospedaliero  di  Siracusa,  per  aver  subito  violenza  da  parte  del  marito  M.A.  e 



successivamente  affidata  assieme  ai  figli  minori,  al  personale  addetto  della  “Rete  Centri 
Antiviolenza di Faffaella Mauceri”

Accertato che con nota successiva della Cooperativa Sociale Onlus “Serenità” che gestisce la Casa 
Rifugio per le donne vittime di violenza “HERA” assunta al protocollo del nostro Ente al n° 19424 
del 24/08/2018, la stessa comunica che la retta, ai sensi del Decreto Presidenziale del 04/06/2018 
G.U.R.S. n° 40 del 10/08/1996 per il ricovero della sig.ra S.A. e di n° 2 figli minori ammonta a:

• € 22,71 giornalieri cadauno per n° 3 utenti per n° 135 gg.(fino al 31/12/2018) = E 9.197,55 
più iva al 5% per un totale di € 9.657,43;

• € 416,77 quale compenso fisso mensile per n° 3 utenti per n° 4 mesi e 13 gg. = € 5.535,54 
più IVA al 5% per un totale di € 5.812,34;

• per un totale gnerale di € 15.469,77.

Vista la successiva nota del 23/10/2018 della Soc. Coop. Sociale Onlus che gestisce la Casa Rifugio 
a  indirizzo  segreto  per  Donne  Vittime  di  Violenza  “HERA”  pervenuta  al  nostro  Ente  in  data 
24/10/2018 prot. N° 24753 con la quale comunica che l’utente S.A. congiuntamente ai figli minori 
ha deciso di lasciare definitivamente la Casa Rifugio.

Dare Atto che la Sig.ra S.A. e stata ospite della casa Rifugio a indirizzo segreto per Donne Vittime 
di Violenza “HERA” dal 19/08/ al 23/10/2018 per cui la spesa totale ammonta ad € 7.587,81.

Vista la Determina Dirigenziale n° 277 del 02/11/2018 con la quale si è proceduto ad impegnare la 
somma di € 7.587,81 per il  ricovero di 3 utenti  presso la casa rifugio per le Donne vittime di 
violenza “HERA” gestita dalla cooperativa sociale onlus “Serenità”.

Considerato che per mero errore nella sopracitata Determina di Impegno è stato imputato l’onere 
della spesa complessiva di € 15.469,77  assegnata con Delibera di Giunta Comunale n° 282 del 
27/09/2018 anziché di € 7.587,81.

Visto il D.lvo 18 agosto 200 n° 267;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto lo Statuto dell’Ente;
Vista la L.R. 09/05/1986 n°22
Visto il CIG: Z89252DC1D

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. Di annullare la Determina del Responsabile dell’Area alla Persona n° 277 del 02/11/2018 
poiché riportati errori materiali;

2. Impegnare la somma di € 7.587,81 relativa al ricovero di un’utente con n° 2 figli minori in 
seguito all’attivazione del “Codice Rosa” per il  periodo 19 agosto al 23 dicembre 2018, 
presso la Casa Rifugio per le donne vittime di violenza “HERA” gestita dalla Cooperativa 
Sociale Onlus “Serenità”;

3. Di imputare l’onere della spesa derivante dal presente atto pari ad € 7.587,81 alla missione 
12,  programma  1207,  macroaggregato  1,03  (pre.  Imp.  1001/18)  sul  bilancio  esercizio 
finanziario in corso di formazione (2018 – 2020) annualità 2018;



4. Dare  atto  che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  riguarda  servizi  espressamente 
previsti per legge;

5. Di  trasmettere  la  presente  determina  al  Responsabile  dei  Servizi  finanziari  per 
l’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.lgs n° 267/2000

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 


